
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 34»

Муниципальнэ бюджетнэ 
гьэсэныгьэм иучреждениеу 

«Лицееу № 34»
385008, Республика Адыгея, г. Майкоп, ул, 12 Марта, 164

тел.: 8(8772) 52-12-81 e-mail: 52-12-81(«)Lsit.advenet.ru 

ИНН 0105033250 ОГРН 1020100694888

385008, Республикэу Адыгей, къ. Мыекъуапэ, yd. 12 Мартэм, 164 

тел.: 8(8772) 52-12-81 e-mail: 52-12-8l(a)Lsit.adyi»net.ru 

ИНН 0105033250 ОГРН 1020100694888

ПРИКАЗ
01.09.2023 № J f
Об организации наставничества в МБОУ «Лицей № 34» 
на 2023-2024 учебный год

В целях организации работы по оказанию помощи молодым учителям в их 
профессиональном становлении, подготовки квалифицированных специалистов, выполнения 
задач учебно-воспитательной и методической работы педагогов МБОУ «Лицей № 34»

приказываю:

1. Закрепить наставников из числа опытных педагогических работников МБОУ «Лицей № 34» за 
молодыми специалистами (приложение 1).

2. Педагогам-наставникам:
-  в работе с наставляемыми педагогами руководствоваться Положением о наставничестве 

МБОУ «Лицей № 34»;
-  разработать план индивидуального наставничества по направлению деятельности 

(приложение 2) в срок до 16.09.2023 г.;
-  представить отчет о результатах наставничества за 2023-2024 учебный год на итоговом 

педагогическом совете 31 мая 2024 г.
3. Наставляемым педагогам:

-  изучать и максимально использовать педагогический опыт и знания педагога-наставника в 
своей педагогической практике;

-  выполнять рекомендации педагога-наставника в рамках плана индивидуального 
наставничества в полном объеме;

-  своевременно обращаться к педагогу-наставнику с проблемами и предложениями по 
совершенствованию плана индивидуального наставничества.

4. Руководителям предметных кафедр, внести в планы работы предметных кафедр мероприятия 
по оказанию помощи в профессиональном становлении молодых педагогов.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Б.Р. Мугу



Приложение 1
к приказу № Зб от 01.09.2023 г.

Список наставников и наставляемых МЬОУ «Лицей № 34» 
на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Ф .И .О .
м олодого

сп ец и ал и ста

Год
р о ж д ен и я

С таж
работы

Д о л ж н о сть Ф .И .О .
н аставн и ка

Д о л ж н о сть

1 А д ж и ева
Ф ати м а

З а у р о в н а

2000 1 год у чи тель
русского

я з ы к а

Д ятл о в а  О.А . учи тель
русского

я з ы к а
2 Г угун ава

А л ён а
М и х ай ло в н а

2003 нет у чи тель
н ачал ьн ы х

классов

Ж у ко ва  11.В. учи тель
начальн ы х

классов
3 Зубкова

А л ексан д р а
А н д р еевн а

2000 нет учи тель
начальны х

классов

Золотухи н а
М .А .

учитель
н ачальн ы х

классов
4 К у д ай н ето ва

Зарем а
А н и совн а

1988 нет у чи тель 
и стори и  и 

общ ествозн  
ания

С и х ад ж о к
З.Р.

учи тель 
истори и  и 

о б щ ество зн а  
пня

5 Р ем и зи во й  
В алери я 

11иколаевна

2000 1 год у чи тель 
и сто р и и  и 

о б щ ествозн  
ания

В ащ ен ко  
И. И.

учи тель 
и стори и  и 

об щ ество зн а  
ния

6 С а керш  1 а 
Д арья  

Ю р ьевн а

2002 1 год у чи тель
н ачальн ы х

классов

Ш еп ел ен ко
Е.Г .

учи тель
н ачальны х

классов
7 С тар ц ева  

11аталья 
С ер геевн а

2000 2 года у чи тель
русского

язы ка

Б л ащ ен ен ко  
С. В.

учи тель
русского

язы ка



Приложение 2
к приказу .№ 3 Ь от 01,09.2023 г.

Инд и в и ду ал ьн ы й план 
работы наставника с наставляемым лицом

(пример)
Ф.И.О. наставляемого __
Должность 
Отчетный период

№
п/п

Содержание мероприятия Срок
исполнения

Отметка 
наставника о 
выполнении

1 Составление индивидуального плана наставничества, утверждение
2 Ознакомление с администрацией лицея, отношениями подчиненности 

(культура общения и этикет)
- )
J Ознакомление с коллегиальными органами управления учреждением
4 Ознакомление с деятельностью внутренних структурных 

подразделений (административный корпус, методический кабинет, 
медицинский кабинет и т.гт)

5 Изучение наставляемым лицом нормативно-правовых документов, 
регламентирующих деятельность лицея, локальных актов, 
определяющих его деятельность, структуру, штаты, особенности 
деятельности и функциональные обязанности по занимаемой 
должности
Ведение и оформление документации педагога (перспективное и 
календарное планирование)
Особенности проведения режимных моментов и воспитание культурно
гигиенических навыков

6 Мотивирование на работу по повышению профессионального 
мастерства, овладением практическими навыками по занимаемой 
должности

7 Демонстрация наставляемому лицу передовых методов и форм работы
8 Освоение и совершенствование профессиональных навыков, 

мастерство педагогического общения (контакт с родителями, 
взаимоотношения с коллегами, общение с обучающимися, организация 
детского коллектива)
Изучение ФГОС IIOO, ФГОС ООО, ФГОС ООО

10 Самоанализ и анализ уроков, внеурочной деятельности, внеклассных 
мероприятий

1 1 Индивидуальное консультирование педагогов по запросам
12 Сопровождение участия в конкурсах и других мероприятиях для 

молодежи (указать конкретно)
13 Привлечение наставляемого лица к участию в общественной жизни 

коллектива, содействие развитию общекультурного и 
профессионального кругозора

14 Проверка выполнения индивидуального плана. Составление отчета по 
итогам реализации программы наставничества с заключением о 
результатах прохождения адаптации и предложениями по дальнейшей 
работе молодого специалиста

15 Планирование образовательной деятельности в летний 
оздоровительный период

16 Другое

Согласовано:

пиит
Ознакомлен (а):

за м ест и т ель  д ирект ора  по УВР

дат а под п и сь паст а ел я ем о г о


